 2023—2024 学年第  二  学期语文期末检测质量分析表

学科：  语文  试卷来源： 自创  填表人：     陶可萍     检测时间：2024.6.26     
	基本情况
	人数
	平均分
	各等第人数
	及格率
	优秀率

	
	
	
	优秀
	良好
	及格
	不及格
	
	

	
	45
	80
	24
	10
	7
	4
	91.1%
	53.3%

	题次
	内容
	应得
	实得
	得分率
	典型错例及情况分析

	一
	积累运用

看拼音写词语
	450
	416
	92.4%
	“谦虚”的“谦”，“继续”的“续”，“秘密”的“密”，“修建”的“建”“垂柳”的“柳”有错误现象。还有个别几个同学，好多不会写。

	二
	一、积累运用

选择题
	360
	296
	82.2%
	对《南辕北辙》寓言故事的寓意不明确，导致这题错得比较多，《杞人忧天》和《自相矛盾》的寓意混淆。还有学生读题不认真。

	三
	一、积累运用

3.按要求完成句子练习
	270
	239
	88.5%
	第（2）题转述人称没有变化，对转述的对象感不是很敏感，尤其是把“您”和妈妈的转换。还有第（3）题有的同学带神态，没有动作，还有的有错别字。

	四
	一、积累运用

4.填空
	810
	650
	80.2%
	有些学生没有仔细读题，诗句填错。还有“独怜幽草涧边生”“牧童遥指杏花村”“遍插茱萸少一人”诗句默写错别字较多，集中在“遥”“茱萸”“遍”；其次对宋庆龄人物精神品质概括聚焦“诚实”，和海底世界的特点没写好。

	五
	二、阅读与理解

（一）非连
	315
	254
	80.63%
	有的学生读不懂招牌“朱记川菜馆”的结构和意思，缺乏生活体验，其次因为不明白川菜的特点是麻辣为主，无法与爷爷肠胃不好，不能吃辣的条件匹配判断，还有个别学生读不懂题。

	六
	阅读理解

（二）1.2.3
	495
	332
	67.1%
	关联词的选择，学生审题不仔细，没有选好了再代进去读读，体会一下句子间的关系。加标点，提示语在中间，前后有两个句子，应该有两组引号，错误主要是缺少引号；句号写在了引号外面；个别同学仍然不明确提示语在中间，提示语后面用逗号。最后解释词语，不能够抓住关键字词来猜测整个词语的意思。

	七
	阅读理解

（二）4.5
	315
	204
	64.8%
	梳理故事示意图，不会从每个小节中提取信息进行概括；没有根据示例用“人物+事件”的格式进行概括。第5题从短文中提取信息完成填空，对于具体指代的题型会当作解释词语的题目来做，没有写清楚是什么具体的方法表达不完整。

	八
	阅读理解

（二）6
	135
	119
	88.1%
	错误的同学会认为砰砰国仍然很吵闹，没有联系上下文，对故事情节的发展和变化没有理解。还有个别同学没有写

	九
	三、习作与表达
	1350
	1220
	84.6%
	好几个同学篇幅不足，没有写完。有的主题不聚焦，没有突出人物的典型特征。还有的缺少生动的细节描写，陈述式语言较多。选择的事例不足以表现人物特征，还有的同学态度不够端正，写得马虎。

	不合格学生名单
	徐荣泽41

朱博文 57.5

高馨怡 38

缪伟宸36.5
	后续改进措施
	紧抓基础，加强基础的默写过关，加强读题能力的培养

加强专项练习，如标点符号的使用、关联词等都是重点也是难点，今后的教学中要加强这些内容的专项练习，给予学生掌握的方法，加强熟悉和了解。
多开展阅读活动，让学生在阅读中不断积累语感，训练提取信息、整理信息到输出信息的能力。加强习作课内指导。侧重选材，指导细节描写，关注详略。
	


分析时间：  2024 年 6月 27日
